Jacobi Alvarez de Paz Opera

De Vita Spirituali, Eivsqve Perfectione - Libri quinque

Álvarez de Paz, Jacobo

Lvgdvni, 1611

Religiosus otiositatem odio habeat. Cap. xxxvij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77833)

cia sanctorum, inter quae libet spontaneæ obseruatiæ studia, habet semper priuilegium suum; ut sanctus sit, quod publica lege celebratur, quam quod priora institutione dependitur.] Si ergo in suis piis studiis sancti, & fervidi religiosi volant proficere, volunt propriam voluntatem protertere, volunt Deo placere, & Christum exemplar sanctitatis imitari vitam sua professione probaram in omnibus teneant, & omni singularitate exercitorum abstineant. Id autem facient, non quidem si sola sibi iniuncta perficiant, & vniuersa opera supererogationis omittant, sed si communia numquam deficiant, si ea specialibus preferant, si specialia de consilio prelati, aut patris spiritus afflant, & si in illis humilitatis causa secretum quarant, ne alios, quantum fieri posset, exhortationibus insuetis offendant.

Religiosus otiositatem odio habeat.

C. P. XXXVII.

DIDICIMVS, quam magnum impedimentum perfectionis sit singularitas vita, nunc discamus, quam magnum sit otiositas, vt non minus istam pestem, quam illam fugiamus. Et vere, pestis est, qua non unum aut duos, sed multos religiosorum inficit, & (si bene quid sit, intelligatur) eorum vitam, morei que peruidit. Magnū igitur est perfectionis impedimentum, inquit multiplex impedimentum: quoniam licet otiositas unum tantum vitium sit, à reliquo natura sciuncutum, virtute tamen a patribus vocatur, & meritum, initium, ac origo omniū malorum. Quod si perfectio non unum tantum est bonum (vt diximus, sed cumulus, & acerius, omnium virtutum), nihil sane magis ei erit aduersum, quam virtus omnia mala generans, & præsticio suorum omnibus bonis contradicens. Multam malitiam docuit otiositas. Inquit Ecclesiasticus, si autem multam malitiam docet, certe multis virtutis donis ad velabitur. Est autem otiositas non solum à sanctis, & nec sariis studiis incepta vacatio, verum etiam in rebus inutilibus, & nostro statui non cogitatis occupatio; ex quo elicetur eam non paucos religiosorum suo dominio subdere, neque omnes occupatos esse à virtute otiositatis exemptos. Nam si rebus vanis intendant, & studiis inutilibus occupentur, profecto multo perniciosius otiosi sunt, quam si nihil omnino facerent, & totos dies noctesque dormirent. Religiosus ergo, vt otiositatem vites, & istud magnum impedimentum perfectionis abiiciat, semper, aut studiis interioribus qualia sunt oratio, contemplatio, lectio, aut actionibus externis, in quibus functiones ad animalium salutem ordinatas numeramus, vel operi manuum insistat. Ita videlicet, vt studia interna occupationes externas dirigant, & moderentur, externa vero opera internos labores animi, dum intercidunt tunc. Qui nisi externa aliqua intermissione cessarent, ob catnis imbecillitatem diu perseverare non possent. Hac autem sic intermitta, & congruis temporibus acceptata, non sine ingenti iucunditate merita nostra apud omnium bonorum remuneratione augmentant. Quare illi, qui otio tabescabant, à patre familiis sunt vehementer reprehensi, & audierrunt: Quid hic statis tota die otiosi: quia scilicet hic, id est, in loco meritorum prouehendorum otiosi, & non illi, vel metis, vel corporis laboribus adaugere, ingenti debet soliditati mentis ascribi. Sicut ē contra magnæ sapientia tribendum est in officina bonorum operū aliquid semper quod Deo placeat di-

A ligenter operari. Gloriam enim sapientes possident, quæ sancte laborum est præmium, & non otiositatis, sed bene operandi curæ respondet.

Dominus quidem, qui hominem propter semper ipsu[m] videndum & possidendum condidit, & ad æternum præmium vocavit, otiositatem vicit dum primo mortalium parenti laborandi præceptu[m] indixit.

Quin & post lapsum idem præceptum iterauit, dum in labore corporis & sudore vulnus ab ipso primo patre panem comedendū esse præmonuit. Merito autem iustissimo hæc, & in statu innocentia, & in statu peccati lata est, vt sciremus, otio & innocentia aduersari, & peccatis coniuvare, honestū vero labore tum peccata defluere, tum innocentia esse custodē. Imo & vt non ignoraremus Dei voluntate esse, vt innocēs aliquid operetur, quod innocētiam augeat, & peccator aliquid elaboret, quod pro suis peccatis satisfaciat. Deus vero hominem non ad segnitiem, sed ad honestos labores, & studioſas occupationes creasse. Basilius astrinxit his verbis. Neque enim eo consilio Dominus hominem fixit, vt segni, ac lāgiens desideret, sed contraria portiū, vt esset, qui se in laboribus honestis exerceret. Quodquidem & primū in paradiſo Adæ præcepit, vt laboraret, & paradiſu[m] ipsu[m] custodiat et, (etli enim hisce verbis altior quidam adiunctus est sensus, nihilominus tamē propterea hoc ipsum etiā quod omnibus expositum est, imitatione, ac studio dignum est) & tun deinde postquā ex eo ille electus exaluit, sententiā tulit, vt pane suo in sudore vultus sui vesceretur: Quod autem, quæ Adæ dicta rūc fuerint, ea omnibus etiam dicta sunt, qui ab eo sint oriundi, ex hoc l[et] quid perspicci potest, quod cum illum tātummodo tun nominati Deus morte multas, quād dixit: Terra es, & in terrā reueteris.] Nihilominus tamen omnes quotquot ab ea origine duxere, eiusdem similitudine via cum eo calamitatis participes exitere. Quia mobiter conuenit vnumquemque neque natura ordinē, neque præscriptos a natura opifice limites transfixe, potiusque in his continere se, & corpus in actione aliqua occupatum tenere, illaque prouidere, ne ipsum, dum grauius, quam par est premat, opprimat. Qui & hac de causa præcipit macerationem corporis esse discretam, ne si carnem immodici sciuntur, aut immoderatis vigiliis, aut aliis asperitatibus cōficerimus, ad honestos corporis mentisque labores reddamus incepti. Ideo autem, & corporis & mentis mentionem facimus, quoniam Deus nos, vt vestigalia spiritualia & corporalia solueremus, ex corpore, spirituq[ue], cōpedit. Nec otiositatem debita ratione vitamus, si more spiritualium volumus obsequia mentis offerre, in quo nō poterimus perdurare, nec si ad similitudinem animalium rationis expértum cupimus solo corporis labore seruire. Sed quia duplice parte spirituali, & corporali cōstant, nunc mens orando, meditando, & amando, nunc corpus abstinentiō, flagra, & cīlicia sustinēdo, aut aliquid operis faciendo labore. Quā eruditio[n]e nobis Dominus dare cōstituit sacrificia scripta legis non de animalibus tantū, sed de aib[us] quoque sibi præcepit offerri. In animalibus corporalia obsequia, in aib[us] spiritualia designavit, quæ ad similitudinem aiunt sublimius se efférunt, & suauiora, ac deliciora palato Domini esse noscuntur. Sic erimus similes fecūdis arboribus, quæ & sibimetipsis copiosæ sūt, & alios fructuum vberrate delectantia & nos bonis operibus abundabimus, & aliorum aut mēritibus, aut corporibus innueniemus fructus. Nullus enim est otiositatem fugiens, & sincera intentione laborans, qui doctrina, aut vita, vel certe alieuius, obsequij aut beneficij exhibitione non aliis vtcumque proficiat

Gen. 2.

Basil. c. 8.
monast. c. 5.

Gen. 3.

Quantum

Eccles. 33.

Matt. 20.

*Lusinian
in ligu.
vite: tra-
stat. des-
more.c. 2.*

Aet. 20.

Aet. 20.

Prov. 28

*Cassia. 1.
10. de spi-
ritu acci-
c. 2.*

*1. Corint.
1.*

Ephes. 4.

Quantum autem sibi prospicit, qui otium pellit, & sanctis laboribus occupatur non potest breui sermone explicari. Sicut enim otiositas est paupertatis spiritus, ita honeste occupationis assiduitas cœlestium diuinitarum est seminarium. Nihil in sancto proposito otio deterius, inquit Laurentius Lusinianus, quod non solitudo non acquirit noua, sed etiæ acquisita consumit. Erga nihil in sancto proposito labore proficisci, qui & quaestus promovet, & noua semper dona coquirit. Hic labor est, qui non ut mendicus aliorum bona desiderat, sed vt diues, & sibi, & aliis sufficiens, fratribus necessitatibus ipsorum indigentiae subsidiū imperit. Audi quædam otiositatis hoste, & laboris amator, quæm assuerat istud fatetur. Argenti inquit, & aurum, aut vestem nullius concipiunt. Ipsi seitis, quoniam ad eas, que mihi opus erant, & his qui mecum sunt ministeriaverunt manus iste. Ista de corporali labore, sed de spirituali quid dicit. Vos seitis à prima die qua ingressus fuī in Asiam, qualiter vobis ē per omne tempus fuerim: servis domino cū omni humilitate & lachrymis, & tentationibus, que mihi acciderunt ex insidiis Iudeorum, quomodo nihil subtraxerim veliū, quoniam annunciarer vobis & docerem vos publice, & per domos, testificans Iudeis atq; gentilibus in Deum penitentiam, & fidem in Dominum nostrum Iesum Christum. O quam verē sibi in omnibus abundabat, qui comitum suorum necessitati suis manibus subveniebat, & Iudeis, ac gentibus ad fidem & ad sanctitatem adoptionem adiumento erat. Hanc otiositatem, ac desidiam detestantes, & honestos labores suscipientes imitantur, qui non vitam inutilem in terris ducunt, sed proximis suis, aut in temporalibus, aut in spiritualibus benefaciendo pertransirent. At otiosi semper pauperes, & inutiles sunt: quos notat Salomon illo proverbio: Qui operatur terram suam satiabitur panibus, qui autē lectator oriam replebitur egestate. Nonne videtis quomodo laborantibus diuitias, otiosis vero, & desidibus mendicitem ascribit. Illorum autē opes ex istorum paupertate cognoscet, quam in hunc modum Cassianus exponit: Otiosus replebitur paupertate vel visibili scilicet, vel. inuisibili, quia necesse est otiosum quemque & diversis vitiis inuolutū teneri, & alienum semper existere à contemplatione Dei, vel diuitiis spiritualibus, de quibus Beatus apostolus: Quia in omnibus, inquit, diuites facti estis in illo, in omni verbo, & in omni scientia: Si haec est otiosorum paupertas, laborantium diuitiae in verbo & in scientia consistunt: Non in verbo, quod aerem verberet, neque in scientia, quæ mentem inflet, & in superbia effert, sed in verbo, quod metes erudit, & in scientia, quæ doctore ipsum, & audientes adficeret. His diuitiis strenui operatores ignorantibus docent, frigescentes accendunt, pulsannimes roborant, & sibimetipsis novos meritorū thesauros accumulant. Non sunt hi fures temporis, qui illud ab utilibus studiis surpiant, non fures virtutum à Domino concessarum, quas torpore languere faciant, non raptores talentorum sibi ad lucrum commissorum, quæ in sudario otiositatis abscondant, sed largi suorum bonorum dispersores, qui necessitatem patientes sustentant. Implete illud Pauli: Qui futurabatur, iam non furetur, magis autem laboret operando manibus suis, quod bonum est, vt habeat, vnde tribuat, necessitatem patienti. Multis quidem fratrum necessitatibus laborantes subueniunt. Nunc enim deuios consilio dirigunt, nunc inquinatos penitentias administratione mandant, nunc cæcos doctrinæ diffusione illuminant, nunc mæstos consolationis verbo consolantur, nunc oppressos sua auctoritate tu-

A tur. Quis non videat istos diuites esse, quorum labores non sibi solis, sed aliis etiam abunde sufficiunt. *B* Si vero diuites à diuitibus visitantur, & honorantur, in hoc etiam otiositatem fugientes, & sollicitè laborantes diuites esse comprehendimus, quod spiritus illi cœlestes, qui diuiciis, & deliciis affluit, dignū dicunt, hoiusmodi homines visitare, & concupiscibiliis subsidiis afficere. Tobit iter agenti, vt pecunia suo patri debitam recuperaret, Angelus Raphael se comitem præbuit: Iacob in itinere constitutū, & ad querendam suā gentis sponsam properant, Angeli in somnis apparentes consolantur. Prophetam, aut Dei virum deferent empulmentum melloribus Angelus Domini ad pascendum Danielē, & ad altioris misericordiæ opus excitauit. Quid hoc? Nisi quod cœlestes spiritus laborum gressibus in colum cutes visitant, & eorum conatus non sine ingesta nobis admiratione consummant. Agnoscant igitur homines, inquit Bernardus, quoniam qui in labore hominum non sunt, visitati ab Angelis non merentur. Agnoscant quām placeat supernis ciubus labor, cuius spiritualis intentio est, quādoquidem & eos, qui pro vieti corporis, corporali virgente necessitate laborant, suo dignaturali alloquo, & alloquio tam felici, nimis humanam in eis agnoscunt ordinacionem, qua cōstituit Deus, vt in sudore vultus sui vescatur Adam pane suo. Et id profecto dicit, quoniam Angeli dominici natalis nuncij, non superbos reges, non nobiles delictatos in lectis eburneis lascivientes, sed viles pastores laborantes, & vigilantes, & custodes vigilias noctis super gregem suum luce fulgentes, & gloriam Dœo ac pacem terrigenis concincentes visitarunt. Si tu yis angelorum confortio frui, si cupis cœlestibus donis ditari, si desideras ad Dominum vindendum, & adorandum peruenire, iuxta tuam vocationem in rebus ad te pertinentibus sine villa intermissione labora. Angeli piè laborantes visitant, vt ad potiora bona incident, diabolus vero otiantes, & dediles, vt ad omne genus malorum impellat. Mater nāque nostra Heua otiosa erat, cum veternosus serpens eam inuixit, & pomì vetti ostensione fecellit, Sodomita quoque otiosi erant, cum eos Dæmon ad tam immania mortalia flagitorum adegit. Vnde scriptū est: Quæ fuit iniuncta Sodoma sororis tua? superbia, & saturitas panis: & abundantia, & otium ipsius & filiarum eius. Egregie proinde scribit Hugo Victorinus: sed etsi à lectione celstatur, debet manū operatio subsequi, quia otiositas inimica est animæ, & antiquus hostis, quem è lectione, vel oratione vacantem inuenierit, facile ad vitia rapit. Et Cassianus Haec est apud Egyptum ab antiquis patribus sancta sententia operatè monachum de monte uno pulsari, otiosum vero innumeris spqrifib; deuastari. Verē ita est, quem enim spiritus nequam otiosum, & desidiosum non aggreditur, non expugnat, non deuastat, non ad omne malū vinclū, & alligatum catenis locutus trahit. Cogitationes talē religiosum minus honestam, in plenē lasciuam & impudicam deludunt, desideria elationis & superbia incitunt, ambitio inflat, vanitas iactat, contemptus proximorum irritat, sui estimatio distendit, & nullum est vitium, quod non metem ab aliqua bono opere vacarem operari. Ideo ait Salomon? vacantes potibus, & dantes symbola consumant, & vestient pannis dormitatio. Qui nam vacant portionibus, & conuictis omnis abstinentia, & sobrietatis inimici, nisi qui ab honestis operibus vacat? Qui conferunt ad impuras coenas symbola, nisi qui le mituo ad securritates & detractio-nes inuitant, quia ea renuant admittere, quibus fru-ctuosè tempus insument? His cōsumptio seruata est.

Tobie 5.

Gen. 28.

Dan. 14.

*Bernar.
fer. 3. de
Natinus.*

Gen. 3.

Luca 2.

Gen. 3.

Ezecl. 16

*Hugo lib.
1. de clau-
stro e.
14.*

*Cassia.
10. de spi-
ritu acci-
c. 23.*

Prov. 23

Rom. 13.

1. Thes. 5.

Isa. 52.

1. Thes. 3.

Gen. 4.

Isa. 59.
Bonau. in
speculo.
par. 1. o. 6.

A xerunt. Affixerunt nos ēgyptij & persecuti ſunt imponentes onera grauiflma. Et clamauius ad Deum patrum noſtrorum, qui exaudiuit nos, & reſpexit humilitatem noſtrā, & labore, atque anguſtiā, & eduxit nos de ēgypto.] Clament itaque ad Dominum, & postulent ab eo, vt onera defidiā, & inanum occupationū tollat, & onus religioſe disciplina eorum humeris imponat. Quod non premit, ſed facillimē reficit, ac non ſine ingenti utilitate portatur; et enim iugum Domini ſuaue, & onus leue.]

Dñs. 26.

B Sed quibus in rebus tēpus mēx mortalitatis impendam? In illis certe, quæ tuo ſtatiū, & vocationi cōueniant. Nūc attenā, ac deuotē meditationi inſtitē: nunc Davidicos psalmos, non ſola voce, ſed & mente decantā, nunc alias pias preces in conſpectu Domini, & sanctissimā matris eius, & aliorū ſanctorū ab Ecclesiā probatas fundē: nunc ſacra volumina, aut libellos ſpiritualē qui te moueant, & ad bonum afficiant, euolue: nunc ut libellos ſciētiis ac disciplinis ſtude: nūc quæ cōcionatur es para, vel quæ penitentibus dicitur es, iuxta cuiusque captum & qualitatēm diſpone: Nūc exempla patrum cōgerito: quibus in communib⁹ colloquiis utaris: nūc confeſſiones peccatorum exice, vel ad conſciētia dubitationes reponde: Nūc carcere detentos conſolare, vel pauperes morbo laboratēs viſita, aut tuis fratrib⁹ etiam infirmis libenter inſervias: Nūc ſcribe, quæ aut tibi, aut aliis quoque proficiat, vel quo modō in demādato tibi ministerio te gerere debeas, meditare? Vel ſaltem ſi hēc omnia tibi despiat, aliquid manualis operis facito, & corporali aliqua exercitatione labora, ita vt nūquā inueniatias otiosus. Ne vērē putē temporales occupationes effe à qualitate tui ſtatiū alienas, quas Paeres antiqui ſanctitāte conſpicui ad vitandum otium admiferent. Et omnibus hominibus in primo parente dictum eſt, vt in ſudore vultus nostri vefcamur pane noſtro: Nec de digneris (etiamſi nobilis, etiā literatus) ea actione preſtare, ad quæ te dānavit iudicis iuſti, & ſupremi ſententia. Certē Hieronymus Rusticum monēs, virum non contemnendū, nec humanarum, ac diuina rum disciplinarum ignarū ad laborem manū cauſa otij vitādi adhortatur. Facito; inquit, aliquid operis, vt te ſemper Diabolus inueniat occupatū. Si Apóstoli habentes potestatē de Euangeliō viuere, lababant manibus ſuis, ne quem grauarent, & aliis tribuebant refrigeria, quorū pro ſpiritualibus debebāt metere carnalia: cur tu in vſus tuos celiſura non praepares, vel hifcellā texe ianco, vel caniſtrū lēti plecēt vīminibus, ſariāt humos, areolā & quoq; limite diuidātur, in quibus cūm olerū iactū fuerint ſemina, vel planta per ordinē poſita, aqua ducātur irrigue, vt pulcherrimorum vefcamū ſpectator affiſtas.

Ecce ſuperſilio cluofī tramitis vndam
Elicit, illa cadens rancum per lena murmur
Saxa ciet, ſcatebris, arenia temperat arua.

E Inferant inſtruſioſe arbores, vel gemmis, vel ſurculis, vt patuo poſt tempore laboris tui dulcia poma decerpas. Apum fabricare aluearia, ad quas te mittunt Salomonis prouerbia; & monasteriorum ordinem, ac regiam disciplinam in parvis diſce corporibus. Texantur & linea capiendis pſicibus, ſcribantur libri, vt manus operetur cibū, & animus lectione ſaturetur. In defideriis eſt omnis otiosus. Ēgyptiorum monasteria hunc morem tenent, vt nullum abſque operis labore ſuscipiant, non tam propter vietus neceſſitate, quām propter animū & ſalutem. Ne vagetur pernicioſis cogitationibus mēs, & inſtar fornicanis feruſalē, omni transiūti diuariet pedes ſuos. Haec tenus ille. Nec iſta antiquior

Gen. 3.
Hier. epi-
ſola. 4 ad
rusticum
monachū.Ex Virgi-
lio 2.
Georgicor.

religio

religiosorum excrucia, non verò nouorum esse præteradas, quia ego nouus sum, & nōdum senex, & tamē vidi aliquos viros probatissimos, qui hæc in coenobiosis actione præstabant. Vidi, inquam, religiosos sacerdotes, Theologæ, & sacrarū literarū apprime dōctōres, & concionatores insignes, qui interdum coquo cibos paranti seruiebant, & triclinium apparabant, & alia similia nō erubescerāt humilitate obsequia, vel vt seipso deicierent, vel vt ad lectiōnē & orationē minus apti, otium & desidiam vitarent. Hoc tu sequi nequaquam verearis, sed dū aut legere aut orare, aut animabus prodesse non potes, saltem, in seru corporibus, & tua anima quære profectum.

Illiud tamen te admonitum volo, te vitium otiositatis non fugere, tī in negotiis vanis, & inutilibus occuperis. Sunt enim aliqui, quos numquā vacātes, & primo aspectu otiosos inuenias, sed qui rebus nihil sue vitæ tempus impēdunt. Iam libtos inutiles, ne dicam prophanos, euolunt: iam carmina inepta; & nullam ædificationem habentia compount: iam horologia fabrefaciūt, & sine vlo fructu mathematicorum lineas ducunt: iam negotia sacerularia tractāda suscipiūt: iam principes, & magnates sine vla necessitate visitant: iam vana, & à suo statu aliena audiūt & dicunt, & quicquid vile est, & religiosævocationi dissonum, faciendum admittunt. His tot rebus sacerularibus, ac inutilibus dissentis, nūquā tempus suppetit, vt opera religiosa perficiant, & ministeriis sui statui congruis intendant. Quod si aliquādo erubescētia tacti ab his infrugiferis superfedēant, & fratres suos in sanctis ministeriis adiuvare aggrediātur, praua consuetudine abrepti, copta non peragūt, & statim à bona, quam caperunt, actione desistunt. Reprehendit eos Dominus per Isaiam, dicens: Vt filii desertores, vt faceretis consilium, & non ex me, & ordiretis telam, & nō per spiritum meum.] Et quidē hanc increpationem merētur, qui statum religiosum occupationibus sacerularibus infilēdo, & conuersatione deferunt, & his rebus occupantur, quas nō sp̄it⁹ Dei exigit, sed spiritus vanitatis instillat. De eo qui horum mores & studia sequitur ait lob. Non ei placet recordia sua, & si cut tela aranearum fiducia eius.] Cuius scilicet virtutem sua studia nō promovent, & in aranearum tels, id est, in negotiis inutilibus ipse confidit. Qua in die mortis nō plus nec honestius illum, quam telæ aranearū oportent. Hi omnes licet occupati videantur, reuera otiosi, & desides sunt, quia nō facienda magnis conatabis faciūt, quibus alios fratres cōtristant, & scandalizāt, & faciēda pratermitunt. Tu non imiteris illos, si otium, & desidiam detestaris, sed ea negotia, ea studia gerēda suscipito, quæ religiosæ vocationi congruant, & te in spiritu, & virtute perficiant. Vide, quas occupationes primi patres religionis fundatores admiserunt, diligenter attende quæ negotia, & quæ studia suscepunt, & eadem tu ad vitam vtiliter trāsigendam admitte. Si autem similiū operum fructus solent esse similes, his sacerdotiis operibus similis eris patribus tuis, & quam ipsi assequuti sunt sanctitatē, ac perfectiōnem assequeris. Audi quid dicit Dominus: operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitâ æternâ.] Cibus qui perit, occupatio sacerularis est, quā nulla subsequetur merces, & forsitan ipsa periēs suos operatores disperdet. Cib autē, qui permanet in vitâ æternâ, oratio est, lectio est, profectus animarū est, & omne opus religiosum est, cuius erit merces æterna. Hoc opus operatē nūquā in bonū defert, sed velut ala illum in cœlestes māsiones subleuabit, & ab ista mortalitate in immortalitatē efferet. Tādē pro certo habe, quicquid tēporis vanis occupationib. aut col-

A loquiss c oncedis aut à Deo, quocū conuersari deberes, aut à proximis, quos eras doctrina adiuturus, iniustissimè luffurari.

Religious nimis occupationes timeat.

C A P V T XXXVIII.

MNIA extrema sunt periculosa, quoniam aut via sunt, aut ad vitium inclinant, & ab ea, quæ sola expetenda est, & in medio consistit, scilicet à virtute discedunt. Sicut enim in magnas ciuitates via regia itur, à qua, si vel ad dexteram, vel ad sinistram declinaueris, aut in præceps rues, aut saltem finem itineris non tenebis, ita extremitati rationibus virtus deseritur, & medio itinere perfectionis habitaculum obtinetur. Amatque gratia, quæ ab omnium auctore profecta est, quod amat natura, vt fleut ista mediis delectatur, & extrema horret, nec immoderatum frigus, aut calorem, nec nimiam saturatatem, aut incediam sustinet, ita & illa, quæ ad mediocritatem virtutis cōposita sunt, libenter amplectitur, quæ verò extrema sapiūt, vel aperte mala odio prosequitur, vel vt suspecta, & expolta periculis auersatur. Quare sapienter monet Salomon: Nedēclines ad dexterā, nec ad sinistrā, auerte pedem tuum à malo.] Nam qui viā regiam deserit, & ad dexteram, vel ad sinistram declinare cōstituit, aut in malum culpæ corruit, aut eidem malo sciens, & volēs scipsum exponit. Ideo percussus est Sehon ab Israel, quod Dei populum viam regiam ambulante impēdire decreuit. Misit hic nūcios in hęc verba: Obfecro, vt trāsire mihi liceat per terram tuam, non declinabis in agros, & vineas, non bibemus aquas ex puteis, via regia gradiemur, donec trāseamus terminos tuos.] Ille noluit, & percussus est in ore gladij. Schon, qui eradicatione interpretatur, Dæmones nos ad extrema instigantes, & à via regia auertentes designat: quos Dominus manu nostra percudit, & viatos in cōspectu nostro prosternit, cum ip̄s repugnatibus extrema fugimus, & eorum suasionibus reluctamur. Cūm hoc ita sit, non sola otiositas nobis fugienda est, quæ vnum est virtuti contrarium extreum, sed etiam nimia occupatio, quæ ex altera parte virtuti, & discretioni opponitur evitanda. Hæc enim distrahit, sicut illa dissolut, & sicut otium spirituales vires ene ruit, ita negotiū nimietas easdē vires paulatim absunt, & alieni robur eius comedunt, qui scipsum nesciens, quæ sūt supra suā facultatē, aggreditur. Et sicut miles plures hostes adorsus, manibus eorū occumbit, sic spiritualis vir plura quam possit negotio suscipiēs, eorum impetu seu importunitate deperit. Fitque læpe, vt qui maiora presumptis, eorū curis sollicitudinibusque distractus, impotē le ad minora reperiat. Cuius figuram tenuit ille potentissimus Machabaeus, qui ne crimedē inferret gloriæ suæ, cum paucissimis viris immēsam hostium multitudinem adoriri nō timuit, à qua fuit miserabiliter interfactus. Sic prof⁹, qui nescio quo gloriolæ inanis obtentu, & vt diligēs operarius predicitur plura, aut maiora audet, quam sibi diuinitus cōcessæ vires sustineat, mole tantæ distractiōnis oppressus solet in soucā, quā non putauerat, imprudēter cadere. Et qui prudentior occupatus multis vtilis foret, imprudenter in plura dissentus, in aliis suum casum videlicibus scandalum gignit.